APROVADO
REQUERIMENTO Nº 6 6Cj 12022. u nanin1idade

(Do Vereador Arllan Dourado) EM O G / J,V / Z02 Z.

ASSUNTO: Requerer a intermediação do Poder Executivo juntf) ~ ~fif~fiÍ: e
Estadual de Educação, para a construção de uma Escola Municipal na Rua Maria
Helena Viana, que está situada no bairro Penedo.

Requeiro à mesa, na forma regimental, ouvido o plenário, que o assunto seja
submetido à análise e deliberação do Excelentíssimo Senhor Vinícius Labanca
Prefeito de São Lourenço da Mata, quanto à viabilidade para a construção de uma
Escola Municipal do 1° ao 9° ano, no logradouro municipal que menciona, que
contemplará, também, os bairros adjacentes.

JUSTIFICATIVA

Por se tratar de assunto de grande clamor da comunidade local, o referido
requerimento vem de encontro com os anseios dos moradores do bairro, tendo
em vista a construção de unidades habitacionais (Residencial da Caixa Econômica
Federal), que contemplarão mais de 80 famílias.

De modo que é extremamente necessária a referida construção para atender a
demanda daquela região, que não dispõe de uma unidade escolar e queixam-se
da falta,já que há muitas crianças, adolescentes e jovens que precisam se deslocar
de uma localidade distante para estudar e, por isso, acabam perdendo aulas, o
que, compromete o aprendizado para conclusão da Educação Básica.

Concluindo, com o devido respeito, submetemos o presente Requerimento à
elevada apreciação dos nobres vereadores que integram esta Casa Legislativa, na
certeza de que, após regular tramitação, seja a final deliberado e aprovado na
devida forma regimental.

Sala das Sessões, São Lourenço da Mata, 22 de setembro de 2022.

Respeitosamente,

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cl) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM